等级  特提  密级  明电   鄂府办发电〔2023〕1号

鄂尔多斯市人民政府办公室关于切实做好雨雪寒潮天气安全防范工作的紧急通知

各旗区人民政府，市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：

2023年3月31日18：00时自治区气象局启动重大气象灾害（暴雪）Ⅲ级应急响应，我市气象局于4月1日15：00时启动重大气象灾害（暴雪）Ⅳ级应急响应。4月1日至4日，我市将出现降温、雨雪、大风天气过程。此次过程降水范围大、降温强度强，且存在雨雪相态转化，影响较大，有一定极端性。为切实做好极端天气防范应对工作，切实保障人民群众生命财产安全，严防各类事故和灾害发生，现将有关事项通知如下。

    一、高度重视防灾减灾工作。各旗区、各有关部门要深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾工作的重要指示精神和中央、自治区决策部署，增强时时放心不下的责任感、紧迫感，按照气象灾害应急预案要求，全面做好应对突发情况的思想准备和工作准备，坚决克服侥幸心理、麻痹思想。

二、及时发布预警信息。气象部门要及时跟踪天气变化情况，做好局部突发性灾害天气的预报，提高预报的精准度和时效性。宣传部门要采取手机短信、广播电视滚动预报、互联网、电话通知等多种方式，依托抖音、快手、视频号等新媒体，结合嘎查村、社区的微信联络群等手段，确保将各类灾害预警、风险提醒、安全提示通知到户到人。

三、认真落实防范措施。各旗区要牢牢守住“不出现人员伤亡”这条底线，紧盯重点地区、重点部位、重要环节、重点人员，一定要做到严防死守，逐个落实监控责任、防范措施，一旦遇到险情要及时果断提前转移救治。要加强对设施农业和棚圈的保护，防止密度较大的湿雪造成蔬菜大棚等设施倒塌和牲畜受冻。要加强建筑工地、工矿厂房、商贸物流等企业的巡查防护和隐患整改，严防发生安全生产事故。
四、做好抢险救援准备。各级应急管理部门要统筹好各类应急救援力量，准备好救援物资，结合重点风险区域和重点部位分布，提前调派、分头预置、靠前驻防，确保突发灾情险情后能够迅速、科学、有效采取行动。
五、全面压实各级责任。市应急管理局、市气象局要切实发挥好牵头抓总作用，指导督促各旗区、各有关部门尽职尽责做好各项工作。公安、能源、交通、住建、供电等部门要按照职能立即对本行业本系统防灾减灾工作作出具体安排部署。各旗区要严格落实以行政首长负责制为重点的防灾救灾责任制，各旗区主要领导要立即对本地区相关工作再调度、再部署，逐级压实工作责任，确保将工作部署到基层、任务落实到一线。

六、全面加强应急值守。各级各部门要加强值班值守，特别是市应急管理局、市气象局和各旗区主要负责人要亲自坐镇指挥，分管负责人和具体业务科室全员必须24小时在岗，坚决落实好领导带班、干部值班制度，坚决杜绝发生离岗、脱岗问题。

七、严格执行信息报送制度。各旗区、市应急管理局、市气象局要及时动态向市委、市人民政府报送有关信息，重要情况要第一时间报市委、市人民政府主要领导。要严格执行突发事件报告程序和时限规定，稳妥做好舆情应对等各项处置工作。在报送中要特别注意归口核实，对外发布的信息必须经本级人民政府分管领导审核后上报和对外发布。宣传部门要把好信息发布关，并做好舆论引导工作。

鄂尔多斯市人民政府办公室

                             2023年4月1日
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，各驻军

部队，纪委，监察委，法院，检察院，市委各部门，各人民

团体，各新闻单位。
鄂尔多斯市人民政府办公室             2023年4月1日印发

                                                   [image: image1.jpg]